
  
COMUNE DI OLIVETO CITRA 

( Provincia di Salerno ) 

 
 

 

 

 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

 
N. 52 DEL 25-05-2021 REGISTRO DEL SERVIZIO 
 
N. 293       DEL 25-05-2021       REGISTRO GENERALE 
 
 

Oggetto: Direttive (UE) 2018/2001-944/2019 - D.L. 162/2019. Individuazione del 
facilitatore territoriale che supporti il Comune nella creazione di 
comunità energetiche rinnovabili per autoconsumo collettivo di cui 
all'art. 42 bis della L. 8/2020. 

 
 
 
L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio, il Responsabile del 
Servizio 
 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:   

 deliberazione della G.C. n. 30 del 16/04/2012, esecutiva ai sensi di legge, di ridefinizione del 
sistema organizzativo di aree, servizi e uffici dell’Ente; 

 decreto del Sindaco n. 505 in data 15/01/2021, con il quale la scrivente è stato nominato 
Funzionario apicale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché titolare di P.O. (di cui all’art. 11 
C.C.N.L. Regioni - EE.LL. 1998/2001); 

 documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 28/04/2021 ai sensi dell’art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e succ. modif. ed integr.; 

 delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/04/2020, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023; 

 

Premesso che: 

- l’evoluzione della tecnologia apre la strada a modelli innovativi di gestione dell’energia. In 

parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo europeo, che punta alla 

centralità del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito 

un accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica; 

- al centro di tale evoluzione sono presenti le cd. “Comunità Energetiche”, il cui obiettivo è 

di permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel 

campo dell’energia per creare vantaggi per i singoli e la comunità - sia economici sia di 

qualità della vita e di erogare servizi sul territorio; 

- in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione 

ed il coinvolgimento dei cittadini, grazie alla vicinanza fra elettori ed eletti. 

 

Considerato che nel novembre 2016, la Commissione Europea ha presentato un pacchetto di 

proposte, denominato “Clean Energy for all Europeans Package” (CEP), con l’intento di 

contribuire a realizzare gli impegni assunti dall'UE con l’Accordo di Parigi. La proposta ha 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.52 del 25-05-2021 COMUNE DI OLIVETO CITRA 

 

Pag. 2 

portato all’adozione di otto atti legislativi tra il 2018 e la prima metà del 2019, con i quali 

l’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica. Particolare rilevanza 

assumono le Direttive 2018/2001 (che introduce le “Comunità di Energia Rinnovabile”) e 

944/2019 (che definisce le “Comunità Energetiche dei Cittadini”), che sono in fase di 

recepimento da parte degli Stati membri. 
 

Visto che : 

- il Governo italiano, con l’art. 42-bis del D.L. 162/2019 cd.“Milleproroghe”, convertito 

dalla Legge. n. 8/2020 (pubblicata sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), ha deciso di 

recepire in anticipo la Direttiva 2018/2001, consentendo (sia pur a specifiche condizioni) ai 

consumatori di energia elettrica di associarsi per realizzare “Comunità di Energia 

Rinnovabile” (CER); 

- il M.I.S.E. ha emanato specifici incentivi per supportare la creazione di CER, che sono 

compatibili con il cosiddetto “Superbonus” del 110%; 

- grazie agli incentivi già oggi disponibili per il settore privato nel campo dell’energia, è 

possibile creare progetti locali replicabili e a valore aggiunto, favorendone l’aggregazione e 

creando iniziative che superino le soglie dimensionali di interesse per “grandi” investitori. 

 

Rilevato che l’art. 42-bis del Decreto Milleproroghe prevede un ruolo attivo per i Comuni, che 

possono partecipare come soci alle C.E.R., nonché una serie di incentivi ventennali per 

l’energia auto-consumata. 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 47 del 31/03/2021che ha stabilito: 

1) Di promuovere una fase conoscitiva pubblica tesa a valutare l’interesse delle utenze 

private e pubbliche presenti sul territorio comunale a far parte della Comunità Energetica 

Rinnovabile “C.E.R. Oliveto Citra”, favorendo, così, la costruzione di una infrastruttura 

tecnologica abilitante distribuita, che potrà essere efficacemente utilizzata anche per 

beneficiare degli ulteriori incentivi che saranno legati al recepimento da parte dello Stato 

italiano della Direttiva (UE) 944/2019. 

2) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico comunale, geom. Ulderico Iannece, 

individuato quale Responsabile unico del presente procedimento (RUP): 

- la predisposizione e pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione d’interesse 

finalizzato, tra l’altro, ad individuare il soggetto facilitatore ed erogatore di servizi per la 

costituzione della predetta Comunità Energetica Rinnovabile “C.E.R. Oliveto Citra”, 

che svolga le funzioni di produttore e proprietario degli impianti delle comunità 

energetiche (profilo base) oppure che eroghi servizi di gestione delle comunità 

energetiche i cui impianti siano di proprietà dell’Ente e/o degli utenti appartenenti alla 

“C.E.R. Oliveto Citra”(profilo attivo); 

- l’attivazione di tutti i successivi adempimenti gestionali necessari alla costituzione della 

Comunità Energetica Rinnovabile “C.E.R. Oliveto Citra”, compresa la predisposizione 

dei relativi schemi di Atto costitutivo, Statuto e Regolamento, ai sensi di quanto 

previsto dalla vigente normativa di settore; 

- l’individuazione del patrimonio comunale disponibile ritenuto funzionale allo scopo 

associativo, eventualmente da concedere in diritto di superficie alla costituenda C.E.R. 

Vista la determinazione n. 27 del 08/04/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, ed il relativo modello 

di domanda, finalizzato all’acquisizione di candidature preliminari, su base volontaria, senza 

alcuna forma di corrispettivo, per la ricerca dei suddetti soggetti “FACILITATORE”; 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.52 del 25-05-2021 COMUNE DI OLIVETO CITRA 

 

Pag. 3 

Visto l’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato all’Albo pretorio del Comune di 

Oliveto Citra dall’8 aprile 2021 con scadenza per la presentazione delle candidature in data 23 

aprile; 

Dato atto, altresì, che risultano pervenute n.  4 candidature; 

Visti ed esaminati i curriculum dei candidati; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute, quella della società Friendly Power s.r.l.,  con sede 

in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via De Gasperi n.44, P.IVA 01473410627, risulta più 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione rinvenendosi nel curriculum già esperienze 

analoghe di Facilitatore Territoriale di Comunità Energetiche per altri Enti Locali; 

Ravvisata pertanto la opportunità di individuare nella società Friendly Power s.r.l. la figura 

di facilitatore territoriale della comunità energetica rinnovabile per il Comune di Oliveto 

Citra; 

Dato atto che il FACILITATORE TERRITORIALE: 

- svolgerà l’incarico a titolo gratuito senza alcun onere per l’Amministrazione; 

- realizzerà uno studio di fattibilità che individui, ai sensi della delibera 318/2020/R/eel di 

ARERA, i cittadini; le PMI e gli enti pubblici che andranno a formare i diversi cluster; 

- si occuperà della promozione e sensibilizzi del modello di Comunità Energetica, 

partecipando tra l’altro ad assemblee pubbliche, seminari, incontri con altri enti locali, 

regionali, nazionali; 

- fornirà assistenza tecnica per la creazione della comunità energetica, nonché assistenza 

a cittadini, PMI e associazioni per la partecipazione attiva alla comunità energetica; 

- fornirà assistenza alla comunità energetica nelle azioni volte al riconoscimento di 

incentivi regionali, nazionali, comunitari; 

- fornirà assistenza alla comunità energetica nell’energy management: contratti di 

fornitura di energia elettrica a prezzi più bassi e prodotta da FER; 

- elabori ipotesi e studi di fattibilità comprensivi di tutta la documentazione necessaria e 

propedeutica alla costituzione della C.E.R. Oliveto Citra, a titolo non esaustivo, come l’atto 

costitutivo, il regolamento etc..; 

- si coordinerà con il Servizio Tecnico e con l’Amministrazione Comunale per quanto di 

loro competenza, sulle attività svolte e sulle iniziative assunte; 

- svolgerà il proprio ruolo e i compiti assegnati in stretta sinergia con l’Amministrazione 

Comunale attraverso forme di co-progettazione che ne garantiscano la continuità e il reale 

coinvolgimento dei cittadini, della PMI e delle associazioni interessati alla partecipazione attiva 

alla comunità energetica; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.52 del 25-05-2021 COMUNE DI OLIVETO CITRA 

 

Pag. 4 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 

3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime 

premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, 

formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di individuare e nominare, al termine della valutazione comparativa delle istanze 

pervenute, la figura di FACILITATORE TERRITORIALE DELLA COMUNITA’ 

ENERGETICA RINNOVABILE per il Comune di Oliveto Citra nella società Friendly 

Power s.r.l., con sede in San Giorgio del Sannio (BN) alla Via De Gasperi n.44, P.IVA 

01473410627; 

 

3. Di dare atto che il Facilitatore Territoriale: 

- svolgerà l’incarico a titolo gratuito senza alcun onere per l’Amministrazione; 

- realizzerà uno studio di fattibilità che individui, ai sensi della delibera 318/2020/R/eel di 

ARERA, i cittadini; le PMI e gli enti pubblici che andranno a formare i diversi cluster; 

- si occuperà della promozione e sensibilizzi del modello di Comunità Energetica, 

partecipando tra l’altro ad assemblee pubbliche, seminari, incontri con altri enti locali, 

regionali, nazionali; 

- fornirà assistenza tecnica per la creazione della comunità energetica, nonché assistenza 

a cittadini, PMI e associazioni per la partecipazione attiva alla comunità energetica; 

- fornirà assistenza alla comunità energetica nelle azioni volte al riconoscimento di 

incentivi regionali, nazionali, comunitari; 

- fornirà assistenza alla comunità energetica nell’energy management: contratti di 

fornitura di energia elettrica a prezzi più bassi e prodotta da FER; 

- elabori ipotesi e studi di fattibilità comprensivi di tutta la documentazione necessaria e 

propedeutica alla costituzione della C.E.R. Oliveto Citra, a titolo non esaustivo, come l’atto 

costitutivo, il regolamento etc..; 

 - si coordinerà con il Servizio Tecnico e con l’Amministrazione Comunale per quanto di 

loro competenza, sulle attività svolte e sulle iniziative assunte; 

- svolgerà il proprio ruolo e i compiti assegnati in stretta sinergia con l’Amministrazione 

Comunale attraverso forme di co-progettazione che ne garantiscano la continuità e il reale 

coinvolgimento dei cittadini, della PMI e delle associazioni interessati alla partecipazione 

attiva alla comunità energetica; 

 

4. Di dare atto, tra l’altro, che sarà cura dell'Amministrazione, per il tramite del 

FACILITATORE, prendere contatti con le società che hanno manifestato o manifesteranno 

interesse allo sviluppo di progetti di comunità energetiche sul territorio di Oliveto Citra al 

fine delle valutazioni di fattibilità tecnico economica; 

 

5. Di precisare che la nomina non configura alcun rapporto di lavoro con il Comune di 



Determinazione SERVIZIO TECNICO n.52 del 25-05-2021 COMUNE DI OLIVETO CITRA 

 

Pag. 5 

Oliveto Citra ed è a costo zero per lo stesso Comune; 

6. Che il RUP nella persona del sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente affidamento; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet 

del Comune di Oliveto Citra, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013;  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania 

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                 Geom. Ulderico Iannece 


		2021-05-25T10:00:25+0000
	IANNECE ULDERICO NICOLA




